
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: ……./2026/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày …….tháng….….năm 2026 

   

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế  

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ khoản 6 Điều 62 Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 

2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định thu gom, vận chuyển và xử 

lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và 

Môi trường, Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, phường và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng ... năm 2026. 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Bộ Y tế; 

- Cục kiểm tra văn bản – Bộ Tư pháp; 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Dự thảo 1 



- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh Vĩnh Long; 

- TTUB: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch; 

- Sở Tư Pháp; 

- Các cơ quan Báo, Đài tỉnh Vĩnh Long; 

- Lưu: VT,….. 

 

 

 



2 

 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 

Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế  

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

(Kèm theo Quyết định số           /2026/QĐ-UBND ngày    tháng    năm 2026 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi áp dụng 

Quy định này quy định chi tiết về việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất 

thải rắn y tế tại các cơ sở y tế, các cơ sở sản xuất, kinh doanh có phát sinh chất 

thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.  

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ sở y tế bao gồm cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có giấy phép hoạt động 

theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở y tế dự phòng, cơ 

sở đào tạo khối ngành sức khỏe, cơ sở nghiên cứu, xét nghiệm, kiểm nghiệm, 

kiểm định, thử nghiệm y, dược và các tổ chức, cá nhân có phát sinh chất thải rắn 

y tế; Các cơ sở sản xuất, kinh doanh có phát sinh chất thải rắn y tế (gọi chung là 

các cơ sở phát sinh chất thải rắn y tế). 

2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến quản lý, thu 

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

1. Chất thải rắn y tế là chất thải rắn phát sinh từ hoạt động của cơ sở y tế 

hoặc các cơ sở sản xuất, kinh doanh có phát sinh chất thải rắn y tế, bao gồm chất 

thải rắn y tế nguy hại, chất thải rắn thông thường.  

2. Chất thải rắn y tế nguy hại là chất thải y tế ở thể rắn chứa yếu tố độc hại, 

lây nhi m, gây nhi m độc hoặc có đặc t nh nguy hại khác. Chất thải rắn y tế 

nguy hại bao gồm chất thải rắn y tế nguy hại lây nhi m và chất thải rắn y tế 

nguy hại không lây nhi m. 

3. Chất thải rắn thông thường là chất thải rắn không lây nhi m, không có 

thành phần, t nh chất nguy hại vượt ngưỡng chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt 

động y tế, khám, chữa bệnh được quy định tại khoản 4 Điều 4 Thông tư số 

20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định 

về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế. 

4. Điểm tiếp nhận tạm chất thải rắn y tế nguy hại là các khu vực có đủ điều 

kiện lưu chứa chất thải rắn y tế nguy hại theo quy định, để lưu chứa tạm và 

chuyển giao chất thải rắn y tế nguy hại cho cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất 



3 

 

thải nguy hại có hạng mục xử lý chất thải y tế có địa điểm xử lý ngoài tỉnh. Địa 

điểm tiếp nhận tạm của các huyện, thị xã, thành phố được xác định trên cơ sở 

thỏa thuận giữa các Trung tâm y tế và Trạm y tế trên địa bàn. 

Chương II 

THU GOM, VẬN CHUYỂN, XỬ LÝ CHẤT THẢI RẮN Y TẾ NGUY HẠI 

Điều 4. Thu gom, lưu giữ, chuyển giao chất thải rắn y tế nguy hại 

1. Thu gom, lưu giữ 

a) Cơ sở y tế, cơ sở sản xuất, kinh doanh phát sinh chất thải rắn y tế nguy 

hại thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ theo quy định tại Điều 6, Điều 7, Điều 

8 Thông tư số 20/2021/TT-BYT. 

b) Cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải y tế nguy hại thu gom chất thải y 

tế trực tiếp tại kho lưu giữ của các cơ sở y tế, cơ sở sản xuất kinh doanh có phát 

sinh chất thải y tế hoặc tại điểm tiếp nhận tạm được thể hiện trong hợp đồng xử 

lý chất thải. 

2. Chuyển giao 

a) Cơ sở y tế, cơ sở sản xuất, kinh doanh phát sinh chất thải rắn y tế nguy 

hại không đủ điều kiện xử lý tại ch  và không đủ điều kiện lưu giữ theo quy 

định tại Điều 8 Thông tư số 20/2021/TT-BYT phải chuyển giao cho điểm tiếp 

nhận tạm. Quá tr nh chuyển giao phải được ghi đầy đủ trong sổ giao nhận chất 

thải theo m u quy định tại Phụ lục số 06 ban hành kèm theo Thông tư số 

20/2021/TT-BYT. 

b) Điểm tiếp nhận tạm phải thực hiện việc lưu giữ chất thải y tế nguy hại 

theo quy định tại Điều 8 Thông tư số 20/2021/TT-BYT và chịu trách nhiệm 

chuyển giao chất thải y tế nguy hại cho cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải y 

tế nguy hại theo hợp đồng đã được thỏa thuận, số lượng chất thải sau m i lần 

chuyển giao phải được ghi đầy đủ trong sổ giao nhận chất thải theo m u quy 

định tại Phụ lục số 06 ban hành kèm theo Thông tư số 20/2021/TT-BYT và sử 

dụng chứng từ chất thải nguy hại theo quy định. 

Điều 5. Vận chuyển chất thải rắn y tế nguy hại 

1. Cơ sở y tế, cơ sở sản xuất kinh doanh có phát sinh chất thải rắn y tế nguy 

hại không có chức năng tự xử lý hoặc có số lượng chất thải rắn y tế nguy hại 

phát sinh  t phải vận chuyển chất thải đến điểm tiếp nhận tạm trên c ng khu vực. 

2. Cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải y tế nguy hại có trách nhiệm thu 

gom, vận chuyển chất thải trên địa bàn theo đ ng tuyến đường, thời gian được 

quy định tại Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định tuyến đường, thời gian vận chuyển 

chất thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý và chất thải nguy hại trên địa 

bàn tỉnh Vĩnh Long. 

3. Phương tiện vận chuyển 



4 

 

a) Phương tiện vận chuyển chất thải rắn y tế nguy hại đến nơi xử lý phải 

được thực hiện b ng phương tiện chuyên dụng, đáp ứng các yêu cầu tại khoản 3 

Điều 42 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường. 

b) Các cơ sở y tế, cơ sở sản xuất, kinh doanh phải vận chuyển chất thải rắn 

y tế nguy hại đến địa điểm tiếp nhận tạm b ng phương tiện chuyên dụng. 

Trường hợp không đủ điều kiện để vận chuyển b ng phương tiện chuyên dụng 

th  có thể sử dụng các loại phương tiện vận chuyển là xe mô tô, xe gắn máy có 

th ng chứa được gắn chặt trên giá để hàng (ph a sau vị tr  ngồi lái); k ch thư c 

của th ng chứa gắn trên xe mô tô, xe gắn máy thực hiện theo quy định của pháp 

luật về giao thông đường bộ. Th ng chứa hoặc thiết bị lưu chứa trên xe mô tô, 

xe máy phải có thành, đáy, nắp k n, kết cấu cứng, chịu va chạm, không bị rách, 

vỡ, rò rỉ chất thải, bảo đảm an toàn trong quá tr nh vận chuyển, có dấu hiệu cảnh 

báo theo loại chất thải nguy hại v i k ch thư c ph  hợp, có dòng chữ  V N 

CHUY N CH T TH I , dấu hiệu cảnh báo và dòng chữ nêu trên không bị mờ 

và phai màu.  

Điều 6. Hình thức xử lý chất thải rắn y tế nguy hại 

Chất thải rắn y tế nguy hại được xử lý b ng các h nh thức và thứ tự ưu tiên 

như sau: 

1. Cơ sở y tế, cơ sở sản xuất kinh doanh có phát sinh chất thải rắn y tế nguy 

hại ký kết hợp đồng v i cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại có hạng 

mục xử lý chất thải y tế. 

2.  ử lý theo mô h nh cụm cơ sở y tế trong trường hợp cơ sở y tế có tham 

gia mô h nh cụm cơ sở y tế (chất thải y tế của một cụm cơ sở y tế được thu gom 

và xử lý tại hệ thống, thiết bị xử lý của một cơ sở trong cụm). 

3. Tự xử lý tại công tr nh, thiết bị xử lý chất thải y tế nguy hại trong khuôn 

viên cơ sở y tế đối v i những cơ sở y tế đảm bảo điều kiện về môi trường theo 

quy định của pháp luật. 

Chương III 

THU GOM, VẬN CHUYỂN, XỬ LÝ  

CHẤT THẢI RẮN THÔNG THƯỜNG  

Điều 7. Thu gom chất thải rắn thông thường 

1. Chất thải rắn sinh hoạt quy định tại điểm a khoản 4 Điều 4 Thông tư số 

20/2021/TT-BYT được quản lý theo quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 79  

Luật Bảo vệ môi trường và khoản 1, khoản 2 Điều 58 Nghị định số 08/2022/NĐ-

CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Ch nh phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường. 

2. Chất thải rắn thông thường quy định tại điểm b, điểm c, điểm d, điểm đ, 

điểm e, điểm g, điểm h khoản 4 Điều 4 Thông tư số 20/2021/TT-BYT được phân 

loại, thu gom theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Thông tư số 20/2021/TT-BYT. 



5 

 

Điều 8. Vận chuyển, xử lý chất thải rắn thông thường 

1. Chất thải rắn sinh hoạt tại khoản 1 Điều 7 Quy định này được vận 

chuyển và xử lý theo quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt. 

2. Chất thải rắn thông thường được vận chuyển và xử lý theo quy định về 

quản lý chất thải rắn công nghiệp thông thường. Phương tiện vận chuyển phải 

đảm bảo các yêu cầu quy định tại Điều 34 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT. 

Tuyến đường, thời gian vận chuyển thực hiện theo quy định của UBND tỉnh 

Vĩnh Long. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THI HÀNH 

Điều 9. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

1. Hư ng d n việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa 

bàn tỉnh theo Quy định này. 

2. Phối hợp v i Sở Y tế kiểm tra, giám sát các điểm tiếp nhận tạm chất thải 

rắn y tế nguy hại về điều kiện lưu chứa chất thải rắn y tế nguy hại, đảm bảo theo 

quy định của pháp luật. 

3. Chủ tr , phối hợp v i Sở Y tế và các đơn vị có liên quan kiểm tra việc 

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh theo quy định 

pháp luật về bảo vệ môi trường, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, xử lý theo quy định. 

Điều 10. Sở Y tế 

1. Chỉ đạo đơn vị chuyên môn hư ng d n các cơ sở y tế thực hiện nghiêm 

việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh theo Quy 

định này. 

2. Chỉ đạo đơn vị chuyên môn kiểm tra, giám sát điều kiện lưu chứa chất 

thải rắn y tế nguy hại tại điểm tiếp nhận tạm chất thải rắn y tế nguy hại và việc 

chuyển giao chất thải này cho cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại 

có hạng mục xử lý chất thải y tế có địa điểm xử lý ngoài tỉnh. 

3. Phối hợp v i Sở Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị có liên quan 

trong hoạt động thanh tra, kiểm tra việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải 

rắn y tế trên địa bàn tỉnh, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý 

theo quy định. 

4. Tổ chức lựa chọn và công bố địa điểm tiếp nhận tạm chất thải rắn y tế 

nguy hại trên cơ sở thỏa thuận giữa Trung tâm y tế khu vực và các Trạm y tế. 

5. Tuyên truyền, phổ biến quy định này đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

có liên quan thuộc phạm vi quản lý. 

Điều 11. Công an tỉnh 



6 

 

1. Tăng cường công tác đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các 

hành vi vi phạm trong hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Phối hợp v i Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế và các đơn vị liên 

quan trong hoạt động kiểm tra việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y 

tế của các cơ sở phát sinh chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh. 

Điều 12. Ủy ban nhân dân cấp xã 

1. Phối hợp v i Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các đơn vị liên 

quan hư ng d n, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn quản lý theo Quy định này. 

2. Kiểm tra, giám sát quá tr nh thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế 

trên địa bàn quản lý. 

3. Phối hợp v i các đơn vị liên quan trong việc kiểm tra việc thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn y tế của các cơ sở phát sinh chất thải rắn y tế trên 

địa bàn quản lý. 

4. Tuyên truyền, phổ biến Quy định này đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

có liên quan thuộc địa bàn quản lý. 

Điều 13. Cơ sở phát sinh chất thải rắn y tế  

1. Thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế theo Quy 

định này và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

2. Các cơ sở y tế phát sinh  t chất thải rắn y tế nguy hại hoặc không có đủ 

điều kiện lưu chứa theo quy định có thể chọn điểm tiếp nhận tạm chất thải rắn y 

tế nguy hại ph  hợp, để chuyển giao lưu chứa tạm chất thải trong thời gian chờ 

chuyển giao cho cơ sở xử lý. 

3. Lựa chọn cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại có đầy đủ 

thông tin, đã được cơ quan có th m quyền cấp phép thực hiện dịch vụ xử lý chất 

thải nguy hại để ký kết hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế 

nguy hại theo Quy định này và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

4. Lập và gửi báo cáo công tác quản lý chất thải y tế quy định tại Điều 13 

Thông tư số 20/2021/TT-BYT chung v i báo cáo công tác bảo vệ môi trường 

định kỳ hàng năm theo quy định tại Điều 66 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường được sửa đổi bổ sung tại 

khoản 19 Điều 1 Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Điều 14. Cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải rắn y tế nguy hại 

Thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế nguy hại 

theo Quy định này và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

Điều 15. Cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải rắn thông thường 



7 

 

Thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn thông thường 

theo Quy định này và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

Điều 16. Cơ sở y tế tự xử lý chất thải rắn y tế nguy hại tại công trình, 

thiết bị xử lý chất thải rắn y tế nguy hại trong khuôn viên cơ sở y tế 

Thực hiện xử lý chất thải rắn y tế nguy hại theo Giấy phép môi trường 

được cơ quan có th m quyền cấp và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

Điều 17. Tổ chức thực hiện 

Khi các văn bản được viện d n áp dụng tại Quy định này có sửa đổi, bổ 

sung, thay thế hoặc bãi bỏ th  áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế 

hoặc bãi bỏ đó. 

Trong quá tr nh thực hiện Quy định này, nếu có khó khăn, vư ng mắc, đề 

nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua 

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Y tế) để kịp thời xem xét, giải quyết theo 

quy định của pháp luật. 

 



8 

 

Phụ lục 

Danh sách các cơ sở y tế xử lý chất thải rắn y tế lây nhiễm theo mô hình 

cụm cơ sở y tế 

(Kèm theo Quyết định số           /2026/QĐ-UBND ngày    tháng    năm 2026 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

STT 
Thông tin về 

cụm xử lý 
Địa điểm Phạm vi thực hiện 

1 Cụm 1: Trên địa bàn thành phố Bến Tre 

1.1 

Bệnh viện 

Nguy n Đ nh 

Chiểu 

Số 109, Đoàn Minh 

Hoàng, Phường 5, thành 

phố Bến Tre, tỉnh Bến 

Tre (nay là phường An 

Hội, tỉnh Vĩnh Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m tại bệnh viện 

Nguy n Đ nh Chiểu, bệnh viện 

Minh Đức và các cơ sở y tế tư 

nhân trên địa bàn thành phố Bến 

Tre. 

1.2 
Bệnh viện Y học 

Cổ truyền 

Số 44, Đoàn Minh 

Hoảng. Phường 6, thành 

phố Bến Tre, tỉnh Bến 

Tre (nay là phường Sơn 

Đông, tỉnh Vĩnh Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m tại bệnh viện Y 

học Cổ truyền và dự phòng 

trong trường hợp chất thải rắn y 

tế lây nhi m phát sinh do dịch 

bệnh hoặc sự cổ xảy ra tại các lò 

đốt của Cụm 1. 

 

1.3 

Trung tâm y tế 

thành phố Bến 

Tre 

ấp Mỹ An C, xã Mỹ 

Thạnh An, thành phố 

Bến Tre, tỉnh Bến Tre 

(nay là Phường An Hội, 

tỉnh Vĩnh Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m tại Trung tâm y tế 

thành phố Bến Tre và Trạm y tế 

cấp xã trên địa bàn. 

2 Cụm 2: Trên địa bàn huyện Châu Thành 

2.1 

Trung tâm Y tế 

huyện Châu 

Thành 

Khu phố 2, Thị trấn 

Châu Thành, huyện 

Châu Thành, tỉnh Bến 

Tre (nay là xã Phú Túc, 

tỉnh Vĩnh Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m của Trung tâm Y 

tế huyện Châu Thành và các cơ 

sở y tế trên địa bàn huyện Châu 

Thành. 

2.2 

Trung tâm Y tế 

huyện Châu 

Thành - Cơ sở 

Hàm Long 

 ã Tiên Thủy, huyện 

Châu Thành, tỉnh Bến 

Tre (nay là xã Tiên 

Thủy, tỉnh Vĩnh Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải y tế 

tại Trung tâm Y tế huyện Châu 

Thành - Cơ sở Hàm Long và các 

cơ sở y tế còn lại trên địa bàn 

huyện Châu Thành; dự phòng 

trong trường hợp chất thải rắn y 

tế lây nhi m phát sinh do dịch 

bệnh hoặc có sự cố của lò đốt tại 

Cụm 2. 

2.3 
Bệnh viện Lao 

và Bệnh phổi 

 p 2, xã Hữu Định, 

huyện Châu Thành, tỉnh 

Bến Tre (nay là Phường 

Ph  Tân, tỉnh Vĩnh 

Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rần 

y tế lây nhi m tại Bệnh viện Lao 

và Bệnh phổi, Bệnh viện Tâm 

thần và dự phòng trong trường 

hợp chất thải rắn y tế lây nhi m 

phát sinh do dịch bệnh hoặc có 



9 

 

sự cố của lò đốt tại Cụm 2. 

3 Cụm 3: Trên địa bàn huyện Bình Đại 

3.1 
Trung tâm Y tế 

huyện B nh Đại 

Khu phố 1, thị trấn B nh 

Đại, huyện B nh Đại, 

tỉnh Bến Tre (nay là xã 

B nh Đại, tỉnh Vĩnh 

Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m tại Trung tâm Y 

tế huyện B nh Đại và các cơ sở 

y tế trên địa bàn huyện B nh 

Đại; dự phòng trong trường hợp 

chất thải rắn y tế lây nhi m phát 

sinh do dịch bệnh 

4 Cụm 4: Trên địa bàn huyện Giồng Trôm 

4.1 

Trung tâm Y tế 

huyện Giồng 

Trôm 

ấp 6, thị trấn Giồng 

Trôm, huyện Giồng 

Trôm, tỉnh Bến Tre (xã 

Giồng Trôm, tỉnh Vĩnh 

Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m tại Trung tâm Y 

tế huyện Giồng Trôm và cơ sở y 

tế trên địa bàn huyện Giồng 

Trôm; dự phòng trong trường 

hợp chất thải rắn y tế lây nhi m 

phát sinh do dịch bệnh. 

5 Cụm 5: Trên địa bàn huyện Ba Tri 

5.1 

Bệnh viện đa 

khoa khu vực Ba 

Tri 

Số 29, Phan Ngọc Tông, 

khu phố 6, thị trấn Ba 

Tr , huyện Ba Tri, tỉnh 

Bến Tre (xã Ba Tri, tỉnh 

Vĩnh Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m tại Bệnh viện đa 

khoa khu vực Ba Tri, Trung tâm 

y tế huyện Ba Tri và cơ sở y tế 

trên địa bàn huyện Ba Tri, dự 

phòng trong trường hợp chất 

thải rắn y tế lây nhi m phát sinh 

do dịch bệnh. 

6 Cụm 6: Trên địa bàn huyện Chợ Lách 

6.1 
Trung tâm Y tế 

huyện Chợ Lách 

Khu phố 3, thị trấn Chợ 

Lách, huyện Chợ Lách, 

tỉnh Bến Tre (nay là xã 

Chợ Lách, tỉnh Vĩnh 

Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m tại Trung tâm Y 

tế huyện Chợ Lách và các cơ sở 

y tế trên địa bàn huyện Chợ 

Lách 

7 Cụm 7: Trên địa bàn huyện Mỏ Cày Nam và Mỏ Cày Bắc 

7.1 

Bệnh viện đa 

khoa khu vực 

Cù Lao Minh 

Quốc lộ 57, ấp Tân Lộc, 

xã Tân Hội, huyện Mỏ 

Cày Nam, Bến Tre tỉnh 

(nay là xã Mỏ Cày, tỉnh 

Vĩnh Long) 

 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m tại Bệnh viện đa 

khoa khu vực C  Lao Minh, 

Trung tâm y tế huyện Mỏ Cày 

Nam và các cơ sở y tế trên địa 

bàn huyện Mỏ Cày Nam; dự 

phòng trong trường hợp chất 

thải rắn y tế lây nhi m phát sinh 

do dịch bệnh. 

7.2 

Trung tâm Y tế 

huyện Mỏ Cày 

Bắc 

ấp Phư c Hậu, xã Phư c 

Mỹ Trung, huyện Mỏ 

Cày Bắc, tỉnh Bến Tre 

(nay là xã Phư c Mỹ 

Trung, tỉnh Vĩnh Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m tại tâm Y tế 

huyện Mỏ Cày Bắc và các cơ sở 

y tế trên địa bàn huyện Mỏ Cày 

Bắc. 

8 Cụm 8: Trên địa bàn huyện Thạnh Phú 



10 

 

8.1 

Trung tâm Y tế 

huyện Thạnh 

Phù 

Số 98/4, đường Đồng 

Văn D n, Khu Phố 4, thị 

trấn Thạnh Ph , huyện 

Thạnh Ph , tỉnh Bến Tre 

(nay là xã Thạnh Ph , 

tỉnh Vĩnh Long) 

Tiếp nhận và xử lý chất thải rắn 

y tế lây nhi m tại Trung tâm Y 

tế huyện Thạnh Ph  và các cơ sở 

y tế trên địa bàn huyện Thạnh 

Phú. 

 

 


